

**Управление Федеральной антимонопольной службы по г.  
Москве**

107078, г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4, стр. 1

«14» декабря 2021 года

**Жалоба на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок.**

**Сведения о заказчике, действия которого обжалуются:**

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Городская клиническая больница № 31 Департамента здравоохранения города Москвы»

**Наименование участника размещения заказа, подавшего жалобу (Заявитель):**

Общество с ограниченной ответственностью «Медицина и Торговля» (ООО «МиТ»)

**Сведения о размещаемом заказе:**

Запрос котировок в электронной форме на поставку медицинских изделий в отделение РХМДиЛ для нужд отдела организации платных услуг Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Городской клинической больницы № 31 Департамента здравоохранения города Москвы»

Номер извещения на официальном сайте РФ: 32110911535

Начальная (максимальная) цена контракта: 55 215,60 Р

Адрес официального сайта, на котором размещена информация о размещении заказа:  
[www.zakupki.gov.ru](http://www.zakupki.gov.ru)

07.12.2021 г. на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг [www.zakupki.gov.ru](http://www.zakupki.gov.ru) было опубликовано извещение о проведении запроса котировок в электронной форме на поставку медицинских изделий в отделение РХМДиЛ для нужд отдела организации платных услуг Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Городской клинической больницы № 31 Департамента здравоохранения города Москвы».

Желая принять участие и проанализировав аукционную документацию, были выявлено что техническая документация не содержит полную информацию, позволяющую потенциальным участникам однозначно понять, что требуется к поставке. В связи с недостаточностью представленных в технической части характеристик нами был направлен запрос о разъяснении в адрес заказчика, следующего содержания:

**Вопрос:**

В Технической части установлены следующие требования:

Позиция №1 Универсальный комплект для ангиографии, одноразового использования, стерильный:

Влагонепроницаемый слой: Наличие.

Длина простыни для ангиографии:  $\geq 280$  см.

Длина простыни операционной:  $\geq 140$  см.

Длина салфетки:  $\geq 30$  см.

Количество простыней для ангиографии с двумя отверстиями в составе комплекта: 1 шт.

Количество простыней операционных в составе комплекта: 1 шт.

Количество салфеток в составе комплекта:  $\leq 2$  шт.

Материал: Нетканый.

Плотность простыни операционной, г/м<sup>2</sup>:  $\geq 40 \leq 50$ .

Плотность салфетки, г/м<sup>2</sup>:  $\geq 40 \leq 50$ .

Состав комплекта: Простыня операционная; простыня для ангиографии с двумя отверстиями; салфетка.

Ширина простыни для ангиографии:  $\geq 200$  см.

Ширина простыни операционной:  $\geq 100$  см.

Ширина салфетки:  $\geq 20$  см.

Вопрос:

Упаковка должна быть или нет?

Из какого материала требуются составляющие комплекта?

Заказчик готов принять к поставке все входящие в комплект изделие из материала Спанбонд требуемой плотности?

Какой размер отверстий, где расположены, наличие адгезива/операционной пленки?

Какие конструктивные особенности простыни для ангиографии, наличие прозрачных краев, впитывающей зоны?

Нет требования о том, что материал не должен быть аллергенным!!!

К чему относится параметр «Влагонепроницаемый слой: Наличие».

Позиция №2 Чехол на аппаратуру, круглой формы, одноразового использования: Диаметр в растянутом виде:  $\geq 40 \leq 55$  см.

Материал: Полиэтилен.

Тип фиксации: На резинке.

Толщина, мкм:  $\geq 41 \leq 50$ .

Упаковка стерильная: Наличие.

Вопрос:

Упаковка должна быть или нет?

Из какого полиэтилена требуется чехол?

Как должен выглядеть чехол. Какие конструктивные особенности должны быть?

На наш запрос был получен ответ следующего содержания:

**Ответ:**

Добрый день,

В ответ на Ваш запрос Заказчик разъясняет, что ни одной технической характеристики Заказчик добавить не может, в связи с утвержденным ТИПОВЫМ ТЕХНИЧЕСКИМ ЗАДАНИЕМ на данный код СПГЗ.

Исходя из полученного ответа, в котором заказчик не желает давать какие-либо пояснения по поводу объекта закупки. В следствие чего потенциальные участники аукциона не имеют возможности произвести объективную оценку необходимого к поставке товара, в связи с чем существует риск предложить заказчику такое изделие, которое не будет отвечать потребностям медицинского учреждения, и его использование по назначению будет невозможно.

На основании вышеизложенного, и в целях недопущения нарушения законодательства при осуществлении закупки просим:

1. Признать жалобу обоснованной
2. Выдать Заказчику предписание об отмене закупки и устранении выявленных нарушений, а именно: произвести корректное описание объекта закупки, его технических и функциональных характеристик (материал изделия, модель изделия, конструктивные особенности, требования к фасовке и упаковке).

Приложение:

1. Техническое задание
2. Ответ на запрос
3. Приказа о вступлении в должность генерального директора

Генеральный директор ООО «МиТ» \_\_\_\_\_ Матвеев Константин Альбертович